seu amigo ser também seu amigo.  No que concerne à topologia de rede, transitividade 

significa a presença de um grande número de triângulos na rede, ou seja, conjuntos de 

três vértices cada um dos quais conectados a cada um dos outros.

Na RECINAF existem 10.940.826 (dez milhões, novecentos e quarenta mil e oitocentos 

e vinte e seis) relações tríplices de todos os tipos.  Destas ligações 592 (quinhentos e 

noventa e duas) são formadas por atores cujo tipo de ligação pode ser representado da 

seguinte forma: o ator CAE mantém uma ligação com o ator ERI e ERI com o ator 

OTA. Esse tipo de ligação está presente em 19,09% das relações da rede. A Figura 2 

exemplifica as relações transitivas de parte da RECINAF.